
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 343/2014 

privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului  Baia Mare a terenului în 

suprafaţă totală de 4281 mp situat în Baia Mare, strada Barajului 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr.447/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune  atestarea apartenenţei la domeniul privat al municipiului  Baia Mare a terenului 

în suprafaţă totală de 4281 mp situat în Baia Mare, strada Barajului, identificat prin C.F. 

nr. 116457 Baia Mare, nr. topo. 564/1/2/1, 564/3/5/1 și 564/4/3/1; 

• Cererea  Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A., exprimată prin adresa înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 29089/10.10.2014, prin care solicită trecerea 

terenului în  proprietatea privată a Municipiului Baia Mare ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 494/2005 privind darea în administrarea Ocolului Silvic 

Municipal Baia Mare R.A.  a unui imobil în natură teren, proprietatea Municipiului Baia 

Mare, identificat prin C.F. nr. 193 Ferneziu nr. topo. 564/1/2/1, 564/3/5/1 și 564/4/3/1 în 

vederea dezvoltării unui depozit pentru material lemnos exploatat în  regie proprie; 

• Planul de amplasament și delimitare întocmit de topograf Sălăjan Liviu;  

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinului Directorului General al ANCPI nr. 700 / 09.07.2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, receptie și înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciara; 

• Art.36 alin (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• Adresa Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 10/2001 prin care face 

cunoscut faptul că imobilul identificat prin C.F. nr. 116457 Baia Mare, nr. topo. 564/1/2/1, 

564/3/5/1 și 564/4/3/1, nu a fost revendicat conform Legii nr.10/2001. 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art.10, art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 5 lit. a, art. 45 , art.115, şi art. 121 din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată ,cu completările şi modificările ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însușește documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - Anexa nr.1, 

la prezenta hotărâre, având ca obiect alipirea parcelelor terenului situat în Baia Mare, str. 

Barajului, nr. 100 A  în suprafaţă totală de 4281 mp, identificat prin C.F. nr. 116457 Baia 

Mare, nr. topo. 564/1/2/1, 564/3/5/1 și 564/4/3/1. 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al  Municipiului Baia Mare a terenului în 

suprafaţă totală de 4281 mp, identificat prin C.F. nr. 116457 Baia Mare, nr. topo. 

564/1/2/1, 564/3/5/1 și 564/4/3/1,situat în Baia Mare, str. Barajului nr. 100 A. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Ocolul Silvic 

Municipal Baia Mare și Direcţia Administrare Patrimoniu. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare 

• Direcția Administrare Patrimoniu 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


